
Deliberazione N. 182
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Casucci Felice
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12  05

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 04/04/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Interventi volti alla valorizzazione delle celebrazioni del IX Centenario Fondazione di 
Montevergine - Anno Giubilare Verginiano.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



 Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

Premesso che 
a) la Regione Campania, secondo quanto previsto dal proprio Statuto, promuove ogni utile iniziativa per favorire

la tutela, lo sviluppo e la diffusione della cultura, al fine di assicurare maggiori opportunità di crescita culturale,
sociale e civile, e delle risorse economiche e produttive di ogni area del territorio regionale impegnandosi a
promuovere e incentivare la piena occupazione di uomini e donne e la competitività del territorio campano in
generale, il tutto con innegabili effetti positivi, diretti e indiretti, anche sul sistema turistico regionale;

b) la  Regione  Campania,  in  base  al  proprio  Statuto  e  per  i  propri  fini  istituzionali,  concorre  alla  piena
valorizzazione del patrimonio culturale, storico e artistico, che costituisce una leva strategica per lo sviluppo
economico territoriale;

c) ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  1  della  legge  regionale  14  marzo  2003,  n.  7  la  Regione,  in  attuazione
dell’articolo 6 dello Statuto, promuove, sostiene e valorizza le iniziative culturali finalizzate a favorire l’integrale
sviluppo della personalità dei cittadini ed il progresso civile della comunità campana, valorizzandone la storia,
l’identità, il pluralismo delle espressioni e l’integrazione nel contesto nazionale ed internazionale. A tal fine, la
Regione realizza un sistema coordinato di promozione culturale per valorizzare, diffondere e incentivare la
partecipazione dei cittadini alle attività culturali;

d) ai sensi dell’art. 1, comma 2, della legge regionale 8 agosto 2014, n. 18, recante “Organizzazione del sistema
turistico in Campania" la Regione cura e promuove il turismo nell'ambito pubblico e privato e riconosce che il
turismo contribuisce alla crescita civile, culturale, sociale e morale delle comunità ospitanti, degli ospiti e dei
visitatori;

Rilevato che 
a) l'Abbazia di Montevergine, monumento Nazionale, si preparare ad iniziare le celebrazioni per il IX centenario

della propria fondazione con l'indizione dell'Anno Giubilare Verginiano (28 maggio 2023 – 19 maggio 2024);
b) l'Abbate  Ordinario  di  Montevergine  ha  presentato  un  progetto  ampio  e  dettagliato  contenente  importanti

interventi  di  ammodernamento  e  di  restauro  del  complesso  monumentale,  nonché un fitto  programma di
attività di carattere religioso e culturale da svolgersi nel corso dell'anno celebrativo (maggio 2023 - maggio
2024), per i quali è stata stimata una spesa complessiva di oltre 10.000.000,00 di euro, segnalando alcune
priorità relative alla necessità di interventi strutturali sia per garantire la tutela del patrimonio culturale che per
una migliore accoglienza dei numerosi fedeli;

Preso atto che dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali risulta che 
a) la  celebrazione  dell’Anno  Giubilare  Verginiano,  oltre  a  essere  una  manifestazione  dal  profondo  valore

religioso, costituisce un evento di rilevanza internazionale capace di generare positive ricadute, culturali ed
economiche, sullo sviluppo turistico e sulla fruizione del patrimonio culturale materiale e immateriale dell’intero
territorio regionale;

b) per la realizzazione degli interventi di promozione e valorizzazione promossi dalla Abbazia di Montevergine
sono disponibili risorse POC 2014-2020;

Ravvisato, pertanto, che  sussiste l’interesse della Regione Campania a sostenere la celebrazione dell’Anno
Giubilare Verginiano per i rilevanti profili di valorizzazione culturale, religiosa e turistica e la significativa valenza
dell’iniziativa ai fini della promozione dell’area irpina, nonché dell’intero territorio campano, per la durata dell’intero
Anno Giubilare, in quanto coerente con gli obiettivi della programmazione regionale in materia;

Ritenuto, pertanto
a) di  dover  programmare  risorse  nella  misura  massima  di  €  1.000.000,00  da  destinare  agli  interventi  di

promozione e valorizzazione promossi dalla Abbazia di Montevergine per la realizzazione dell’Anno Giubilare
Verginiano (28 maggio 2023 – 19 maggio 2024);

b) di dover subordinare l’efficacia del presente provvedimento al parere favorevole del Referente POC 2014-
2020 e del Responsabile della Programmazione Unitaria;

c) di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo  ogni  adempimento
conseguenziale all’attuazione della presente deliberazione; 

Vista la legge regionale 8 agosto 2014, n. 18, recante “Organizzazione del sistema turistico in Campania";



Propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni indicate nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate

1) di programmare risorse nella misura massima di € 1.000.000,00 da destinare agli interventi di promozione
e  valorizzazione  promossi  dalla  Abbazia  di  Montevergine  per  la  realizzazione  dell’Anno  Giubilare
Verginiano (28 maggio 2023 – 19 maggio 2024);

2) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento al parere favorevole del Referente POC 2014-2020 e
del Responsabile della Programmazione Unitaria;

3) di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo  ogni  adempimento
conseguenziale all’attuazione della presente deliberazione;

4) di inviare il presente atto al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il
Turismo,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  nonché  all’Ufficio  competente  alla  pubblicazione  nella
“sezione trasparenza” del sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 182 del 04/04/2023 DG      12  05

O G G E T T O  :

Interventi volti alla valorizzazione delle celebrazioni del IX Centenario Fondazione di 
Montevergine - Anno Giubilare Verginiano.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Casucci Felice 2362
21/04/2023
20/04/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Romano Rosanna 18635 20/04/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 04/04/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 21/04/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


